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Số          -KH/HU  

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

           Yên Thế, ngày      tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Thành lập, hoạt động mô hình Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn huyện 

----- 

Căn cứ Hướng dẫn số 80-HD/BDVTW ngày 28/2/2012 của Ban Dân vận 

Trung ương về việc thành lập và hoạt động của tổ dân vận thôn, bản, khóm, ấp, tổ 

dân phố, khu dân cư; căn cứ kết quả xây dựng thí điểm mô hình Tổ Dân vận cộng 

đồng tại xã Đồng Tâm và kết quả hội nghị tổng kết thực hiện mô hình thí điểm “Tổ 

dân vận cộng đồng” của Ban Dân vận Tỉnh ủy tại huyện Yên Thế, Ban Thường vụ 

Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thành lập, hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng trên địa 

bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức và phát huy vai trò trách nhiệm của các lực lượng làm công 

tác dân vận, vận động quần chúng (chi bộ, trưởng thôn, ban công tác mặt trận, chi 

đoàn, chi hội của các đoàn thể nhân dân, người có uy tín, những người tích cực tại 

cộng đồng dân cư).  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tinh thần tự quản của cộng đồng dân cư 

trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

nắm bắt và phản ánh tình hình nhân dân, tình hình dư luận xã hội ở địa phương. 

- Cụ thể hóa công tác dân vận của chi bộ, đổi mới phương thức dân vận, vận 

động quần chúng và hoạt động của mặt trận, các đoàn thể nhân dân; dựa vào nhân dân, 

phát huy quyền làm chủ của nhân dân và sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức và hoạt động của tổ dân vận cộng đồng thôn, bản, tổ dân phố đặt 

dưới sự lãnh đạo trực tiếp của chi bộ, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và đồng 

bộ với ban công tác mặt trận, các chi đoàn, chi hội, các thành viên và những người 

có uy tín tham gia làm công tác dân vận.  

- Hoạt động của tổ dân vận cộng đồng phải bám sát các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương và 

tâm tư, nguyện vọng, quyền lợi chính đáng, hợp pháp của nhân dân. 

- Hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng cần cụ thể, thiết thực, dễ làm gắn 

với địa bàn dân cư. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung chỉ đạo thực hiện  

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy  

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thành lập, hoạt động mô hình 

Tổ Dân vận cộng đồng, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, hoạt động Tổ Dân vận 

cộng đồng gồm 15 đồng chí. Thành phần gồm: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực 

Huyện ủy làm Trưởng Ban chỉ đạo, đồng chí Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy làm 

Phó Ban chỉ đạo; các thành viên là trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, lãnh đạo, 

chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn, Phòng văn hóa thông tin và Công an huyện.  

- Ban chỉ đạo huyện có nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

triển khai, thực hiện của Ban chỉ đạo xã, thị trấn và của các Tổ dân vận cộng đồng 

trên địa bàn huyện. Định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả hoạt đồng của Tổ 

Dân vận cộng đồng về Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

- Ban Chỉ đạo, hoạt động Tổ dân vận cộng đồng huyện thành lập nhóm Zalo 

gồm các thành viên Ban chỉ đạo huyện, Trưởng Ban chỉ đạo, Phó Ban chỉ đạo các 

xã, thị trấn toàn huyện. 

1.2. Đảng ủy các xã, thị trấn 

- Ban hành Kế hoạch thành lập, hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng trên địa 

bàn xã, thị trấn; quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, hoạt động Tổ dân vận cộng 

đồng của xã, thị trấn từ 11-13 đồng chí. Thành phần gồm: Đồng chí Phó bí thư 

thường trực Đảng ủy, Trưởng khối dân vận Đảng ủy làm Trưởng Ban chỉ đạo; 

đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, thị trấn làm Phó Ban chỉ đạo; các thành viên 

là trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, chủ tịch Hội người cao tuổi, công chức địa 

chính - nông nghiệp - xây dựng và Môi trường, công chức văn hóa và Công an xã, 

thị trấn và một số thành phần khác (nếu cần thiết). Ban chỉ đạo của xã, thị trấn 

thành lập nhóm Zalo gồm thành viên Ban Chỉ đạo xã, thị trấn, các tổ trưởng, nhóm 

trưởng các tổ, nhóm dân vận cộng đồng trên địa bàn.  

- Ban hành Quyết định thành lập các Tổ dân vận cộng đồng ở 100% thôn, 

bản, tổ dân phố từ 09-25 thành viên (theo mẫu 01 gửi kèm). Ban chỉ đạo xã, thị trấn 

thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hoạt động của tổ, nhóm dân vận cộng 

đồng, đồng thời có hướng dẫn, tư vấn cụ thể những nội dung cho các tổ, nhóm thực 

hiện nhiệm vụ; xây dựng các bài tuyên truyền ngắn gọn, cụ thể, dễ hiểu, dễ nhớ, có 

tác dụng tuyên truyền tốt để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn 

và trên nhóm zalo của tổ, nhóm.  

- Báo cáo kết quả thực hiện theo báo cáo công tác dân vận tháng, quý; định 

kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo chuyên đề riêng kết quả triển khai, thực hiện hoạt động 

của Tổ dân vận cộng đồng về Ban Thường vụ Huyện uỷ trước ngày 10/6, 15/11 
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hằng năm. Đảng uỷ các xã, thị trấn kiểm tra, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động 

của Tổ Dân vận cộng đồng và biểu dương, khen thưởng cho những tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong tham gia các hoạt động Tổ dân vận cộng đồng vào dịp cuối năm. 

2. Nội dung, hình thức hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng 

- Tổ Dân vận cộng đồng được thành lập theo địa bàn thôn, bản, tổ dân phố, 

mỗi tổ từ 09-21 thành viên phân công 01 đồng chí tổ trưởng, 01-03 đồng chí tổ 

phó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tổ để thuận lợi cho quá trình 

hoạt động; dưới tổ thành lập các nhóm Dân vận cộng đồng theo địa bàn dân cư số 

lượng từ 3-5 thành viên cư trú thường xuyên tại cụm dân cư (trong đó có 01 nhóm 

trưởng), mỗi nhóm phụ trách từ 30-50 hộ gia đình (nhóm phân công thành viên 

phụ trách từng nhóm hộ gia đình gần nơi thành viên đang cư trú). 

- Tổ rà soát lập danh sách đầy đủ các hộ gia đình và thành viên hộ gia đình 

trên địa bàn toàn thôn, bản, tổ dân phố. Thường xuyên nắm chắc nhân hộ khẩu của 

thôn, tình hình biến động nhân hộ khẩu để thuận lợi cho việc giám sát, tuyên 

truyền vận động nhân dân. 

- Các Tổ dân vận cộng đồng tại các thôn, bản, tổ dân phố dưới 200 hộ dân 

thành lập nhóm Zalo của Tổ gồm đại diện thành viên của 100% hộ gia đình trên 

địa bàn thôn, bản, tổ dân phố; nếu ở các thôn, bản, tổ dân phố trên 200 hộ gia đình 

thực hiện thành lập nhóm Zalo theo từng nhóm dân vận cộng đồng gồm đại diện 

thành viên của 100% hộ trong nhóm và đồng chí tổ trưởng, tổ phó Tổ dân vận cộng 

đồng của thôn, bản, tổ dân phố. Thông qua nhóm Zalo để trao đổi thông tin 02 

chiều giữa các hộ gia đình và thành viên trong tổ, nhóm Dân vận cộng đồng. Tổ 

thường xuyên chuyển tải những thông tin tuyền truyền về các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, các 

cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, những thông tin cần thiết có liên 

quan trực tiếp đến nhân dân trên nhóm, đồng thời nắm bắt tình hình nhân dân, tình 

hình dư luận xã hội thông qua việc chia sẻ, trao đổi của các hộ gia đình trên địa 

bàn qua nhóm. 

- Định kỳ hằng tháng Tổ họp để đánh giá những việc đã thực hiện được, 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đồng thời dân chủ bàn bạc, 

thống nhất các giải pháp để giải quyết những khó khăn đó và đưa ra những nhiệm 

vụ của tổ cần thực hiện trong thời gian tiếp theo.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị 

trấn phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo các cấp, Tổ dân vận cộng đồng để triên 

khai, thực hiện các nhiệm vụ của Tổ Dân vận cộng đồng có hiệu quả. Hằng năm, 

căn cứ vào kết quả hoạt động và đề nghị của Ban chỉ đạo huyện xét, khen thưởng 

cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, tham gia hoạt 

động Tổ dân vận cộng đồng. 
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2. Ban Dân vận các Huyện ủy  

- Tham mưu với Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai, 

xây dựng Tổ Dân vận cộng đồng; quyết định thành lập Ban chỉ đạo, hoạt động Tổ 

Dân vận cộng đồng; triển khai, hướng dẫn hoạt động đến 100% xã, thị trấn và 

100% Bí thư chi bộ thôn, bản, tổ dân phố xong trước ngày 30/10/2022. Chỉ đạo, 

hướng dẫn việc thành lập Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn huyện xong trong 

tháng 11/2022.  

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, định kỳ 6 tháng tổ chức sơ 

kết, hằng năm tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt.  

- Báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về tình hình và 

kết quả hoạt động của Tổ Dân vận cộng đồng 6 tháng (trước ngày 15/6), hàng năm 

(trước ngày 20/11). 

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện có văn bản chỉ đạo 

Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn, các thôn, bản, tổ 

dân phố tích cực tham gia Ban chỉ đạo của xã, thị trấn và tham gia Tổ dân vận 

cộng đồng; tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân 

dân tích cực  tham gia các hoạt động của Tổ dân vận cộng đồng; tích cực tương tác 

trên nhóm zalo của tổ, nhóm dân vận cộng đồng; giám sát, phản ánh tình hình dư 

luận xã hội, tình hình nhân dân ở địa phương. 

4. Đảng ủy các xã, thị trấn 

- Đảng ủy các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Tổ dân 

vận cộng đồng; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, hoạt động Tổ dân vận cộng 

đồng; quyết định thành lập Tổ dân vận cộng đồng thời gian xong trước ngày 

05/11/2022. Tổ chức hội nghị triển khai và hướng dẫn hoạt động Tổ Dân vận cộng 

đồng, thời gian xong trước ngày 10/11/2022, thông báo đến toàn dân về quyết định 

thành lập tổ, nhóm và các nhiệm vụ hoạt động của tổ để toàn dân biết vào dịp tổ 

chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân 18/11/2022 của thôn, bản, tổ dân phố. 

- Tổ Dân vận cộng đồng bắt đầu đi vào hoạt động và thành lập nhóm zalo 

của tổ, nhóm xong trước ngày 20/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch thành lập, hoạt động Tổ Dân vận cộng đồng trên địa bàn 

huyện, đề nghị Đảng uỷ các xã, thị trấn toàn huyện quan tâm triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện, 

- Phòng TN&MT, Phòng VH-TT,  

Phòng NN&PTNT, Công an huyện, 

- Đảng ủy các xã, thị trấn, 

- VPHU: + LĐVP, CVTH, 

               + Lưu Văn thư. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

  

 
Nông Văn Tâm 
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